---

<sup>38</sup> *Ibid.*, 424, ll. 12-23: «Agit enim utraque natura, quod proprium est, verbo scilicet operante quod verbi est, et carne naturaliter exsequente quod carnis est. Unum enim horum coruscat miraculis, alterum succumbit iniuriis. Sed nec creatura in divinitatem versa, nec in creaturam divinitas est mutata. Ex duabus enim et in duabus naturis sic mediatoris Dei et hominum persona consistit... Ex duabus itaque naturis, quoniam utramque indivisibiliter counivit, in duabus autem, quoniam incorruptam utramque servavit»; 425, ll. 25-27: «Neque in Christo deitas hoc est quod caro, vel caro hoc est quod deitas potuit, sed divinitatis et humanitatis utraque natura incommutabilis et inconfusa in sua nihilominus proprietate permansit», e ll. 31-34 ; anche 428, ll. 19-22: «In Christo igitur et unitas est personae, et duae sunt inconfusa semper atque distincta proprietate naturae : una scilicet in eo natura est, quae ducit originem ex utero virginali, altera, quae sine ullo prorsus initio coaeterna est Deo Patri»; 429, ll. 14-25; 431, ll. 15-16 e 19-21.

due nature in Cristo – *convenientia, communio, counio* – potrebbe far pensare che alla duplicità delle nature corrisponda in qualche misura una duplicità personale in Cristo, al punto da concludere che Cristo-uomo altro non è che un ‘portatore di Dio’ (*deiferus*), di quel Cristo-Dio che si nasconde dietro l’aspetto umano. Se si ammettessero due persone in Cristo, niente vieterebbe di considerare Cristo come la composizione di un Dio che viene adorato e glorificato e di un uomo che viene solamente co-adorato e con-glorificato, in quanto involucro di Dio<sup>39</sup>. Damiani esclude questa interpretazione, anche se, come vedremo, non sembra in grado di spiegare fino in fondo il modo in cui le due nature si compongono senza dare luogo a una duplicità personale.

Se, da un lato, Damiani pone di frequente l’accento sulla duplicità delle nature in Cristo, dall’altro lato va detto che Damiani talvolta si esprime come se le due nature fossero in qualche modo unificate o unite all’interno di un’unica natura, al punto che l’operazione compiuta dall’unica persona di Cristo è sempre una e una sola<sup>40</sup>. Insistere sull’unicità della persona di Cristo, quale unico correlato della ‘counione’ delle due nature, serve a Damiani per negare eresie come l’adozionismo di Elipando di Toledo secondo il quale

---

<sup>39</sup> *Ibid.*, 431, ll. 21-26, 29-30.

<sup>40</sup> *Ibid.*, 429, ll. 19-27: «Non ergo alius sed unus idemque duas operationes exercuit, et utraque operata est forma vel natura cum alterius communione, quod proprium habuit... Idem itaque Deus et homo in una subsistentia vel persona, sed gemina utriusque servata proprietates substantiae, permanente natura, ut utramque videlicet neque dividat nec unio facta confundat. Verbum enim verbum est et non caro, et caro caro est et non verbum. Sed una est operatio carnis et verbi, quia et una est persona Dei et hominis» ; anche 430, ll. 13-20. Una situazione problematica in parte simile si ha nel caso della Trinità, dove le tre Persone agiscono e cooperano sempre verso un’unica azione, per il fatto che è sempre e solo l’unica essenza divina a promuovere le azioni proprie di ciascuna Persona. Cfr. *ibid.*, 434, ll. 16-18; 434, l. 28 – 435, l. 5; 436, ll. 12-14.